L. Papirium Crassum] Konsul 336 und 330 v. Chr., 325 Stadtpräfekt (Kap. 36, 1).

L. Papirius Cursor] Er war später fünfmal Konsul (332, 320, 319, 315, 313) und zweimal Diktator (325 und 309).

Kap. 12, 4—17. Das Jahr 415 der Stadt: neuer Sieg über die Latiner; die Leges Publiliae.

4. *T. Aemilius*] 341 Prätor (Kap. 2, 1).

Q. Publilius] mit dem vorigen

zusammen 352 v. Chr. Mitglied eines Finanzrates (7, 21, 6), später noch dreimal Konsul (327, 320, 315).

5. *neque... et*] teils nicht... teils. *materiam rerum*] sc. *gerendarum*, Stoff, Gelegenheit zu Thaten.

7. *Tiburs*] Gen. *Tiburtis*, Adjektiv zum Stadtnamen *Tibur*.

8. *ubi*] = *ad Pedum*.

ad urbem] sc. *autem*, *tamen* als Gegensatz zu *quidem*.

9. *triumphum*] Q. Publilius triumphierte am 13. Jan. über die Latiner (nach den Triumphalfasten).

10. *hinc*] nach dem Ablat. absol. pleonastisch den Zeitpunkt der Haupthandlung hervorhebend, wie zuweilen *deinde*.

11. *neque*] mit entsprechendem *et* in § 12.

et ipse de plebe erat — materiam autem praebat criminibus 12
ager in Latino Falernoque agro maligne plebei divisus —, et
postquam senatus, finire imperium consulibus cupiens, dicta-
torem adversus rebellantes Latinos dici iussit, Aemilius, cuius 13
tum fascies erant, collegam dictatorem dixit; ab eo magister
equitum Iunius Brutus dictus. dictatura popularis et orationibus 14
in patres criminosis fuit et quod tres leges secundissimas ple-
bei, adversas nobilitati tulit: unam, ut plebiscita omnes Quirites 15
tenerent, alteram, ut legum, quae comitiis centuriatis ferrentur,
ante initum suffragium patres auctores fierent, tertiam, ut alter 16
utique ex plebe, cum eo, ut utrumque plebeium fieri liceret,
censor crearetur. plus eo anno domi acceptum cladis ab con- 17
sulibus ac dictatore, quam ex victoria eorum bellicisque rebus
foris auctum imperium patres credebant.

Anno insequenti, L. Furio Camillo, C. Maenio consulibus, 13
quo insignitius ommissa res Aemilio, superioris anni consuli,
exprobraretur, Pedum armis virisque et omni vi expugnandum

et ipse] 'selbst, auch selbst', ge-
wöhnlich 'ebenfalls'.

12. *maligne*] Man hatte also nur
einen geringen Teil des gewonnenen
Landes an die Plebs verteilt, einen
großen Teil aber als Staatsland für
die Benutzung der Reichen zurück-
behalten.

13. *cuius . . . erant*] In der Stadt
wechselten die Konsuln monatlich
ab in der Leitung der Geschäfte,
und nur demjenigen, welcher gerade
die Amtsführung hatte, gingen die
zwölf Liktores mit den Fascen (und
zwar ohne Beile) voran.